lange ane allerleye hindernizze vnser vnser eruen vnd ambachtlieden met gudem gemake vnd vreden to besitten, wenne dat si dat vorgeante gelt van dem haluen tolle to Snakenburg gantzlichen vt geboren vnd nemen ane gebreken. Si suln ok setten eynen erbarn man an den siluen tol, die vns sweren scal, dat he vns getruwe wolle vnd sculle sin an dem tolle vnd scullen vns oder vnser ambacht lieden di wi dartu kyfen, alle jar to dem haluen jar oder to dem virdeil, wenne wi it oder vnse ambacht liede an en vordern, rechte rechenunge dun. Dat die vorgecriuen dedinge stede von vns vnd von vnser eruen ane argelift werden geholden, Des hebbe wi die edele man Herzoge Conrad van deck vnd greue günther van Swartzburg, Jo. von buch vnd den erbar man al. wolffteiner, wilhelm van wamprecht vnser schenck friderich von Lochin vnd ot von helbe riddere met vns to borgen davor gefettet. In cuius etc. Datum Stendal, anno Domini M^oCCC^oXLIII^o, feria VI die sancti Stephani.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg, Nr. CXII.

XV. Markgraf Ludwig verleiht an den Altar des heiligen Laurentius zu Seehausen den Zehnten von einer Hufe im Dorfe Lichterfelde, am 15. Jan. 1344.

Nouerint etc. Quod nos etc. Pia consideratione moti defectum altaris beati laurencii in ecclesia parrochiali ciuitatis nostre Sehusen siti quod hactenus ut nobis innotuit perpeffum est aliquantum supplere cupientes, ob id ut cultus diuinus in ipsa denuo eo decentius in perpetuam et salutarem magnificorum principum marchionum brand. bone recordationis predecessorum memoriam peragatur, et appropriamus presentibus appropriare decreuimus decimam vnus mansi in curia gerhardi Boben, in villa dicta lichteruelde sita, perpetuis temporibus et sine inquietatione qualibet pertinendam. Renunciantes etc. In cuius Testes Tek, Lindowe, buch, helb, magister coquine Datum haelberg, anno M^oCCC^oXLIII^o feria V post octauam Epiphanie.

Nach dem Copialbuche der Voigtei Arneburg, Nr. CXXVIII. — Fehlerhaft in Beckmann's Besch. d. M. Brand. Th. V. Stadt Seehausen, Sp. 9.

XVI. Markgraf Ludwig vereignet dem Kaland in Seehausen den Hof Ekbon im Dorfe Königsmark, am 15. Juni 1345.

In nomine domini amen. Ludowicus etc. Omnibus hoc scriptum cernentibus salutem etc. Fatemur etc. Quod discretis viris kalendarum fratribus in Sehaufen presentibus et futuris deuotis nobis dilectis, dedimus donatione libera et per presentes solempniter donamus proprietatem plenam et omnimodam super curia dicta Ekbon sita in konigsmark, et super duobus mansis, dicte curie adiacentibus, atque super decima duorum manforum, ita quod nichil iuris, nec seruitii, nec precarie, nobis, nostris heredibus, vel successoribus in dicta curia, mansis et decima referuamus. Immo eisdem curie, mansis et decime renunciauimus et renunciamus solempniter literas per presentes. In cuius etc. Testes Buch, fweyker, helb, wolf et Loterbeck. Datum anno XLV in die beatorum viti et modesti.

Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg, Nr. CLXXXVI.

XVII. Propst, Decchant und Pfarrer zu Stendal verpflichten sich, dem Propste und Kaland zu Seehausen zur Rückgabe des Geldes für den von dem Scholasticus Conrad von Osthern dem Kaland verkauften Hof in Königsmark, wenn dieser Hof nicht von den anderweitig darauf erhobenen Ansprüchen befreiet werden sollte, am 21. Oct. 1345.

— nos Conradus, dei gratia prepositus ecclesie Stendaliensis, Johannes eadem gratia ibidem decanus et Conradus Duser plebanus ibidem promittimus in solidum diteretis viris Domino Conrado de Buch, preposito in Sehufen, nec non decano et camerario fratrum Kalendarum in Sehufen, si dominus Conradus de Osthern scholasticus ecclesie S. Nicolai in Stendall cum suis compromissoribus pro curia in Königsmarke per eum venditam infra hunc et diem B. Matthe apostoli nunc proxime venturum non expediuerit de impetitione facta circa eandem curiam, extunc XXXVIII marcas argenti Stendaliensis supra dictis personis reordinare et reddere debemus ipso die B. Matthe sine dilacione aliquali. In huius evidenciam sigilla nostra presentibus duximus appendenda Anno domini M^oCCC^oXLV^o, in die XI millium virginum.

XVIII. Bischof Ludwig, Vicar des General-Vicars des Bischofs von Verden, verschreibt den Wohlthätern und Theilnehmern des Kalandes zu Seehausen einen Bußerlaß von 40 Tagen, am 16. Juli 1358.

Frater Ludouicus, dei et apostolice sedis gratia Episcopus Fogienfis, ex permissione et commissione honorabilis viri Domini Gherardi de Schouenborch, thesaurarii ecclesie Myndensis et per civitatem et dioecesin Verdensem vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus, in pontificalibus per civitatem et dioecesin ejusdem ecclesie Verdenfis vices gerens, universis fratribus Kalendarum in Sehufen salutem in domino. Vt ad vestram fraternitatem homines deo deuotio eo feruencius atque avidius confluant et convenient omnibus et singulis Christi fidelibus vere penitentibus confessis et contritis, qui predictam confraternitatem vestram suarum elemosynarum largicione promeruerint seu se in eadem confraternitate collegas constituerint et cum missarum aut vigiliarum solemnia per eosdem confratres celebrari contigerit personaliter interfuerint, XL. dierum indulgencias auctoritate nostra et speciali auctoritate nobis per venerabilem patrem dominum Daniele Verdensem Episcopum Commissarium in hac parte et duas karenas de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi misericorditer relaxamus. Datum in oppido Sehufen anno domini M^oCCC^oLVIII^o in crastino divisionis Apostolorum beatorum.

XIX. Grabchrift des Propstes Conrad von Buch in Seehausen vom 24. Dez. 1369.

Anno domini MCCCLXIX in vigilia nativitatis Christi obiit Conradus de Buch Prepositus in Sehufen et huius (scilicet Stendaliensis) ecclesie Canonicus.
Leichenstein im Dom St. Nicolai zu Stendal.

Anm. Von diesem Propste Conrad von Buch wurde zum Heil seiner Seele eine vor Seehausen gelegene Hufe Landes dem Domcapitel zu Havelberg und dem Domstifte zu Stendal hinterlassen. Vgl. die Urkunde v. J. 1370 im dritten Bande dieses Haupttheils, S. 100.

XX. Der Dechant und das Capitel des St. Nicolai-Stifts in Boyster beurkunden den mit den Markgrafen wegen der Verlegung ihres Stifts nach Seehausen geschlossenen Vergleich, am 13. Dez. 1370.

In dei nomine Amen. Quoniam diuini cultus auementum, veritatis testimonio, tam animarum quam corporum salutis efficax esse dinoscitur exordium; Hinc est quod nos Arnoldus decanus totumque Capitulum ecclesie Beati nicolai in Boyster, Verdenfis diocesis, preposituram et Ecclesiam parrochiam Beati Petri in opido sehuzen siue iuspatronatus dicte Ecclesie Beati Petri prefate Verdenfis diocesis per quosdam felicis recordacionis Illustres Lodewicum Seniore necnon Ludewicum Romanum marchiones Brandenburgenses iam dudum preposito, decano Totique capitulo Ecclesie nostre collata in Boyster, Et nunc per serenissimum principem dominum nostrum Ottonem, marchionem Brandenburgensem, ad succurrendum egestati et inopie nostre, secundum litterarum suarum tenorem, fore omnino donatam ac confirmatam cognouimus, Quia cum redditis personarum Ecclesie nostre in Boyster predictae ac proventus earundem tenues sunt et exiles, Similiter et hanc donacionem et confirmacionem dicti domini nostri Ottonis Marchionis et fratrum suorum predecessorum marchionum Brandenburgensium predictorum in omnibus graciis suis, commodis, honoribus, punctis et articulis, libertatibus inibi donatis et contentis suis litteris confirmauit, roborauit, donauit et plenissimum eis robur attribuit, taliter et tali modo, vt prefatus dominus noster Otto, marchio Brandenburgensis una nobiscum vniam personam eligere debeat, Cum eam et totiens et quando eandem vacare contingeret, quam ipse sui que heredes et successores similiter vna nobiscum vnanimiter reuerendo in cristo patri domino Episcopo Verdenfi debemus presentare. Quam quidem graciarn, donacionem et confirmacionem suis litteris in omni robore, efficacia ad prefati collegii nostri commodum et vtilitatem suorumque progenitorum, predecessorum et successorum animarum remedium sempiternum perpetuis temporibus mandauit et voluit inuolabiliter obseruari. Insuper quia prefati collegii persone cuiuscunque eciam dignitatis fuerint et condicionis propter loci fragilitatem, cum sit in planicie sine munimento quouis situatus, et quibuslibet malignari volentibus sine difficultate qualibet aditus pateat et ingressus, tam rerum quam personarum nostrarum hucusque sepius intollerabilem molestiam perpeffi sumus et grauissimam iacturam, vt in diuinorum exercitiis nulla gaudere poteramus libertate, ex quo de loco tutiori sepedictis dominis nostris Ludewico seniori ac Ludewico Romano marchionibus Brandenburgensibus et domino nostro Ottoni marchioni prouideri multum conueniens videbatur et oportunum, Motus igitur zelo pietatis vt nos, mansiones nostras et domicilia cum eohabitatione capitulari ad opidum ipsorum sehuzen transponere ac transferre possimus et ibidem in loco dotis et aliis locis prope dictam Ecclesiam, prelatis canonicis nostris et aliis Ecclesie nostre ministris aptis et conuenientibus, mansiones et residencias nostras facere possimus personales, nobis concesserunt et gratuitum suum in hac parte consensum et liberam donauerunt facultatem, Omnibus nobis et singulis priuilegiis, graciis, commodis, libertatibus, honoribus, proprietatibus, donacionibus, possessionibus, bonis, redditibus, conuencionibus, quibus in priori utebatur loco et eidem loco pertinentibus in omnibus et per omnia semper saluis. Insuper prefatus vero dominus noster Otto Marchio ac sui heredes et omnes successores singulas prebendas nostras, quando et quociens eas vacare contigerit absque dignitate decanatus de consensu et bona voluntate Arnoldi nostri decani ac omnium de capitulo nostrorum predictorum ac successorum omnium perpetuis temporibus vt fundatores libere conferre et ad eas presentare debent et Collacionem, presentacionem seu quamcunque aliam prouisionem et disposicionem earundem prebendarum dicto domino nostro Ottoni Marchioni suisque omnibus.

successoribus perpetuis temporibus tamquam fundatoribus reseruauimus omni modo, Jure, via et forma, quibus possumus meliori. Volumus eciam ac totum Capitulum nostrum presentes qui nunc pro tempore sumus ac nostros Successores omnes anniuersarium Ludewici senioris, Lodewici Romani, marchionum Brandeburgensium, bone memorie, Necnon domini nostri Ottonis marchionis, dum iubente domino de hoc seculo migrauerit, in prefata Ecclesia Sehuzen peragi procurare et solempniter peragere per nos et successores nostros in perpetuum, ac si funus semper presens esset, cum vigiliis et missarum sollempniis Singulisque diebus dominicis ibidem memoriam Marchionum predictorum quam primum ad prefatum locum Zehuzen cum cohabitatione Capitulari ut premititur mansiones nostras fuerimus assecuti hortando cristi fideles, ut pro dictis dominis nostris marchionibus apud patrem misericordie suppliciter intercedant. In premissorum omnium et singulorum testimonium Sigillum Capituli nostri presentibus est appensum. Datum et Actum Boyster in Capitulo nostro generali. Anno domini M^oCCC^oLXX^{mo}, feria sexta post diem Beati nicolai Episcopi et Confessoris.

Nach dem Originale des Breslauer Universitäts-Archives.

XXI. Dechant und Capitel in Boyster verkaufen eine Hebung in Ober-Boyster an die Schar-
tow, am 6. Jan. 1395.

Ik her erik deken, her frederik van wardenberghe, her Jan van Crughen, her Jan righeman, her Thyderik hoppener canonyke vnde dat gantze Capittel Thu dem Boyster, bekennen in dessem open briue vör vns vnde vör allen luden vnde vor use nakomelinghe, dat wy med beraden müde vnde med wlbort vser mede brüdere vorkopen vnde hebben vorkofft twe mark fuluers järliker rente vnde pleghe ouer hans ludekens huuen vnd hoff Tu den ouerboyster den wyfen luden johan vnd petro bruderen, beyde ghe heyten dy schartowen, Tu erer twyger lyue, vor festeyn mark fuluers, dy vs dy vorbenumeden brudere wol tu danke bereydet hebben vnde de wy hebben keret vnd vt ghe gheuen in vses godeshuses nut etc. Des to orkunde hebbe ik erik deken myn Ingheseghel vnd med wulbort der vörbenumeden Canonyke vnde des Capittels jngheseghel laten henghen an dessen Briff, dy ghe gheuen is na godes bört duzent dry hondert jär, dar na in dem vyue vnde neghentigestem Jhare, in dem daghe der openbarynghe vses heren.

Nach dem Orig. des Breslauer Universitäts-Archives. Das Siegel mit der Umschrift S. capituli Nicolai in Boister.

XXII. Bischof Otto von Verden bestätigt den Kaland zu Seehausen, am 29. Mai 1395.

Otto, dei et apostolice sedis gratia Episcopus Verdenfis, uniuersis et singulis nobis in Cristo dilectis Decano et Camerario et fratribus Kalendarum in Sehufen, nostre Verdenfis diocefeos, in domino salutem sempiternam. Cum — vestre devocionis officium ac petitionem recipimus continentem, qualiter ob eterne retribucionis stipendium fidei nutum et fidelium remedium animarum quandam fraternitatem cum certis bonis prediis et possessionibus habuistis diucius institutam, quam a nobis pro majori tuitione et pro confirmacione postulatistis nostre confirmacionis privilegio roborandam, Nos

vero — diligenti consideracione perpenfantes ac studiosa inquifitione et examinacione prehabita, recepimus dictam veftram fraternitatem in honorem omnipotentis Dei, totiusque curie triumphantis ac fidelium animarum falutem deuote institutam, ejusdemque folennitates ritus confuetudines et obferuancias cum diuinorum celebracionibus ac eleemofynarum largicionibus pias iufas efle et deuotas, confratres vero laudabilis vite honefte converfacionis et fame ideoque propter tantarum virtutum prerogativam dicta fraternitas exiftit nutu confirmanda; Quare ex injuncto nobis officio pastoralis dictam veftram fraternitatem cum fuis obferuanciis folennitatibus et confuetudinibus quibuscunque, in quantum iuribus parochialibus derogare non videantur, cum omnibus bonis fuis prediis et poffeffionibus quibuscunque his prefentibus approbamus, ratificamus et in nomine domini confirmamus, prohibentes et precipientes mandantes omnibus et fingulis cujuscunque ftatus gradus et condicicinis exiftant in virtute fancte obediencie et fub pena excommunicationis late fulmine, quam in contrafacientes, terna tamen monicione canonica premiffa, in nomine domini ferimus in his fcriptis, ne dictam fraternitatem confratres ejusdem nec non bona poffeffiones et predia cum omnibus et fingulis redditibus prouentibus et obuencionibus ad eandem fpectancia per nos ut premittitur confirmatam directe vel indirecte quovismodo inquietent, moleftent, alienent aut ufurpare prefumant, Inhibentes eciam penis fub premiffis, ne quis prefens noftre confirmacionis privilegium infringere, aut aufu facrilego alienare attemptet, etiam in quantum diuinam ulcionem ac noftam et fuffefforum noftrorum ulteriorem coercionem velit enitare. Datum Lüneborch, anno domini M^oCCC^oLXXXV, in vigilia pentecoftes, noftri officii fub figillo in fidem et testimonium premifforum prefentibus appenfum.

XXIII. Grabschrift des Vicar Jacob Brieke in Seehausen, vom 6. Oct. 1396.

Anno domini MCCC^oXCVI^o VI die menfis Octobris Dominus Jacobus Briezeke perpetuus vicarius in Seehufen.

Leichenftein in der Pfarrkirche zu Seehaufen.

XXIV. Grabschrift des Propstes Johann Putzenik zu Seehausen, vom 30. Mai 1400.

Anno domini MCCCC penultima die menfis Maji obiit Dominus Johannes Putzenik Prepositus huius ecclefie canonicus in Stendalia cuius anima requiescat in pace.

XXV. Burchard von Berge, Vicar des Bifchofs von Verden, beftätigt den Kalend zu Seehausen, am 27. Mai 1403.

Borghardus de Monte, reuerendi in Christo patris ac domini domini Conradi Epifcopi Verdenfis Vicarius in fpiritualibus generalis, uniuersis et fingulis nobis in Christo dilectis Decano Camerario et confratribus confraternitatis Kalendarum in Seehufen Verdenfis diocefes in domino falutem fempiternam. Quia fraternitatem in Seehufen alias per reuerendum in Cristo patrem

ac dominum dominum Ottonem tunc Episcopum Verdensem, nunc verò Archiepiscopum Bremensem confraternitatem ratificatam et eandem iustam piam et deuotam fore inuentam cum omnibus suis bonis — confirmamus fraternitatem in Sehufen. — Datum Soltwedel, anno domini MCCCC, tertio, mensis Maji die vicesima septima, Vicariatus nostri sub sigillo presentibus impenso.

Der Inhalt stimmt mit der Bestätigung von 1395 überein.

XXVI. Burchard von Berge bestätigt als Vicar des Bischofs von Verden, daß der Domherr Johann Hildebrand, genannt Teufel, zu Stendal, die von dem Kloster Dambeck gekauften Hebunggen aus Heilgenfelde dem Bartholomai Altare in Seehausen geschenkt hat, am 26. Febr. 1404.

Nos Borchardus de Monte, Reuerendi in cristo patris et domini, domini Conradi Episcopi Verdensis vicarius in spiritualibus generalis, coram vniuersis et singulis presentibus et futuris publice recognoscimus per presentes, Quod honorabilis dominus Johannes hildebrand alias dictus duuel, Canonicus ecclesie sancti nicolai in Stendal, halberstadenſis dyoceſis, Ad laudem et honorem omnipotentis dei et in remedium omnium fidelium animarum, Ad altare beati Bartholomei apostoli ſiti et fundati in ecclesia parochiali Sehufen Verdensis dioceſis redditus annuales trium marcharum argenti ſtendalenſis valoris et warandie de duodecim fructis ipsius precarie in villa hilghenuelde, que iacet apud Monasterium in Arneſſe dicte Verdensis dioceſis, In feſtis beati Martini et beate Walburgis virginis ſingulis annis per colonos dicte ville, videlicet in feſto beati Martini de quolibet fructo quinque ſolidos denariorum monete ſoltwedelenſis et vnum modium ſiliginis, vnum modium ordeſi et vnum modium auene, Et in feſto beate Walburgis duos ſolidos cum dimidio denario dicte monete ſoltwedelenſis de quolibet fructo perſoluendos, quos quidem redditus a deuotis in cristo prepoſito, Abbatiffa, prioriffa et conventu Monasterii in Dambecke ordinis Cisterciensis ſepedictæ Verdensis dioceſis rite et debite emit et comparauit, motus deuota pietate, ut nobis expoſuit, donauit ac eidem altari in donacionem perpetuam assignauit. Quare dictus dominus Johannes nobis humiliter ſupplicauit, quatenus donacionem et assignacionem de predictis redditibus trium marcharum argenti, per ipſum ſic, ut premittitur, ordinatam, dignaremur auctoritate Reuerendi in cristo patris et domini noſtri Episcopi Verdensis nobis in hac parte commiſſa ratificare et approbare et ad perpetuam rei memoriam confirmare. Nos uero iuſtis petitionibus ſepedicti domini Johannis non immerito ſpecialiter inclinati ſepedictos redditus trium marcharum argenti dicti Stendalenſis valoris et warandie ad dictum altare ſancti Bartholomei ſitum et fundatum in parochiali ecclesia Sehufen ac eorundem donacionem et assignacionem ratificamus et approbamus ac in hiis ſcriptis in nomine domini confirmamus, diſtrictius inhibentes vniuersis et ſingulis cuiuſcunque ſtatus aut gradus exiſtat, ne aliquid contra preſentem confirmacionem noſtram auſu temerario attemptare preſumat, ſi et in quantum offenſam omnipotentis dei et noſtram coercionem eccleſiaſtice cenſure voluerit euitare. In cuius rei euidentem teſtimonium preſentes noſtras litteras fieri et Sigilli vicariatus noſtri juſſimus appenſione communire. Datum Luneborch, Anno domini Milleſimo quadringenteſimo quarto, menſis february die XXVI^o.